*

C
C

A
2
0
A

D
7
0
5
*

 C

C
A

2
0

A
D

7
0
5

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA – CLP

REQUERIMENTO Nº                   , DE 2013.

(Do Senhor Paulão)

Requer a realização de reunião de audiência

pública para discutir a respeito da Sugestão Nº

52/2012, de autoria da Associação Nacional dos

Magistrados da Justiça do Trabalho – ANAMATRA.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a realização de

audiência pública desta Comissão de Legislação Participativa para tratar da proposição

em epígrafe, que “Sugere Projeto de Lei que ‘institui o Sistema Eletrônico de Licitação,

com resguardo do sigilo na fase de habilitação do processo licitatório; determina

processamento prioritário de processos que tratem de crimes cometidos por agentes

públicos e altera a lei que trata do crime de lavagem de dinheiro".

Para discutir conosco esse assunto, sugiro sejam convidados para a

reunião de audiência pública representantes das seguintes organizações:

Transparência Brasil

Ordem dos Advogados do Brasil – OAB

O Conselho Nacional de Justiça- CNJ

Conselho Nacional do Ministério Público- CNMP

Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão-PFDC

Controladoria Geral da União – CGU

Associação Nacional dos Magistrados da Justiça do Trabalho –

ANAMATRA, autora da proposta.

  *

C
C

A
2
0
A

D
7
0
5
*

 C

C
A

2
0

A
D

7
0
5

JUSTIFICATIVA

O projeto sugerido pela ANAMATRA trata da revisão de leis

ordinárias de combate à corrupção e da eficiência punitiva no combate a esta prática,

inclusive catalogando os delitos destacados no âmbito da Lei de crimes hediondos.

Busca-se, assim, a consolidação de um sistema seguro de licitação, partindo-se da

premissa de que deve imperar em todo certame público: o sigilo de identidade dos

interessados até o estágio em que a análise pública e objetiva dos dados dos

concorrentes impeça eventuais favorecimentos de algum participante do certame.

Tendo sido designado Relator desta importante proposta, julgo

necessária a realização deste encontro para colher subsídios mais bem abalizados sobre

o assunto que me auxiliem na fundamentação do meu Parecer. Assim sendo, espero

contar com o apoio dos Colegas para aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em     de             de 2013.

PAULÃO

Deputado Federal-(PT/AL)